INDICAÇÃO Nº
333
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros visando a implantação de uma sede regional do Instituto Adolfo Lutz, no município de Tupã.
JUSTIFICATIVA

A presente propositura teve como iniciativa primeira a Indicação nº 3, de 2016, de autoria da Nobre Vereadora Telma Tulim, da Câmara Municipal de Tupã, aprovada por unanimidade pelos demais vereadores, visando a implantação de uma sede regional do Instituto Adolfo Lutz, naquele município.

O Instituto Adolfo Lutz atua na promoção da saúde no Estado de São Paulo. Como Laboratório Central de Saúde Pública, credenciado pelo Ministério da Saúde, juntamente com seus doze Laboratórios Regionais, sediados em municípios estratégicos do Estado, lidera as ações de vigilância sanitária, epidemiológica e ambiental. Atua ainda na fronteira do conhecimento, desenvolvendo projetos científicos multidisciplinares, com colaboração internacional, nas áreas de Ciências Biomédicas, Bromatológicas e Químicas.

É reconhecido internacionalmente por sua competência para responder às ocorrências em sua área de atuação, tendo sido credenciado pelo Ministério da Saúde como Laboratório Nacional em Saúde Pública e Laboratório de Referência Macroregional.

É Centro Colaborador do Programa Conjunto FAO/OMS para monitoramento de contaminantes em alimentos. Centro de Referência para Controle de Qualidade Analítica de Micotoxinas e Resíduos de Pesticidas; Coordenador Nacional do Programa de Monitoramento de Matérias Estranhas em Alimentos, Centro de Referência Nacional para Diagnóstico Laboratorial da AIDS; Centro Colaborador da Organização Pan-Americana de Saúde - OPS nas áreas de arbovírus, vírus influenza e produção de imunobiológicos e Centro Colaborador da OPS para Culturas Celulares.

Uma sede regional do laureado laboratório no município de Tupã proporcionará uma melhora sobremaneira na qualidade dos serviços e exames ofertados pela área da saúde local, além de proporcionar a possibilidade de realização de pesquisa e aprimoramento dos profissionais.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria das condições de saúde para a população tupãense.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1308244 160316 1104